
VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY (VOP) 
STAV K 01/2011 

 

Všeobecné obchodní podínky (VOP) platí, pokud se u objednavatele jedná o: 
1. osobu nebo právně způsobilou osobní společnost, která při uzavření smlouvy vykonává 
svou živnostenskou nebo samostatnou podnikatelskou činnost (podnikatel) nebo 
2. právnickou osobu veřejného práva nebo veřejně-právní investiční fond. 
 
I. Všeobecná ustanovení 
 
1. Tyto VOP tvoří základ pro veškeré obchodní vztahy s objednavatelem. Případné odchylné 
všeobecné obchodní podmínky objednavatele netvoří obsah smlouvy, pokud jim výslovně 
nepříčíme. 
2. Ústní dohody, přísliby, ujištění a záruky jsou závazné až po našem písemném potvrzení.  
3. Pokud tyto VOP jsou nebo se stanou částečně neúčinné, nemá to vliv na účinnost 
ostatních ustanovení těchto VOP. 
4. Pro smluvní vztahy platí německé právo. Obchodní právo OSN je vyloučeno.  
5. Místem plnění je Wiedenzhausen. Místně příslušným soudem je Mnichov. Jsme však 
oprávněni vzít v úvahu místně příslušný soud objednavatele. 
 
II. Rozsah pln ění 
 
1. Pro rozsah našich dodavatelských povinností a plnění je určující výhradně naše písemné 
nebo prostřednictvím faxu sdělené potvrzení zakázky, pokud objednavatel neodkladně 
nevznesl písemnou námitku po přijetí potvrzení zakázky. Dodatečné změny nebo domluvy 
jsou platné jen tehdy, pokud jsme je potvrdili písemně nebo prostřednictvím faxu. 
2. Ponecháváme si vlastnická a autorská práva na naše vzory, předběžnou kalkulaci 
nákladů, návrhy, náčrty, kresby a podobné informace ve fyzické nebo nefyzické podobě – 
také v elektronické formě; nesmí se bez našeho předchozího písemného souhlasu množit 
nebo zpřístupňovat třetím osobám.   
3. V případě, že vyhotovujeme pro objednavatele konstrukční kresby, technické výpočty atd., 
neručíme za údaje od objednavatele. To on je povinen své údaje zkontrolovat. 
4. Objednavatel zajišťuje na vlastní náklady úřední převzetí zařízení zaopatřeného naším 
zbožím. My jsme pouze povinni poskytnout k dispozici potřebné podklady, jestliže jsou 
případně zákonem předepsané a/nebo se týkají směrnic stavby výtahů.   
 
III. Dodací termíny, lh ůty, opožd ění dodávek 
 
1. Dodací termíny a lhůty vyplývají z dohody mezi námi a objednavatelem.  
2. Naše dodací povinnost spočívá výhradně ve správném a včasném vlastním zásobování, 
ledaže nesprávné a opožděné vlastní zásobování bylo způsobené námi. Vzniklá opoždění 
neodkladně sdělíme objednavateli. To samé platí v případě, že zboží není k dispozici. Již 
poskytnuté protislužby objednavatele v případě nedostupnosti zboží okamžitě uhradíme. 
3. Dodržení dodacích termínů a lhůt z naší strany předpokládá, že všechny obchodní a 
technické otázky mezi námi a objednavatelem jsou včas vyjasněny a objednavatel včas splnil 
všechny své povinnosti, jako např. obstarání nutných podkladů, povolení, úředních potvrzení 
či osvobození, akreditivů nebo platbu zálohy, a také všechny případné jiné spoluvystupující 
povinnosti. Pokud se tak nestane, přesouvá se dodací termín popř. příslušně se prodlužuje 
dodací lhůta. Toto neplatí, pokud to my způsobujeme prodlení. 
4. Dodržení dodacích termínů a lhůt z naší strany předpokládá navíc splnění platebních 
závazků objednavatele na základě příslušné smlouvy nebo na základě ještě ne plně 
uzavřených smluv mezi námi a objednavatelem. 
5. Pro dodržení dodacích lhůt a termínů je určující chvíle odeslání zboží z našeho podniku. 
Pokud si objednavatel sám zařídí vyzvednutí zboží nebo pokud nemůže být včas odesláno 
(anižby to bylo v naší režii), platí dodací lhůty nebo hlášení o připravení zboží k expedici jako 
dodržené.   
6. Pokud dojde k opoždění expedice z důvodů ležících po straně objednavatele, jsme 
oprávněni zboží na účet a na riziko objednavatele buď sami uskladnit, nechat uskladnit u 
příslušného výrobce nebo uskladnit u spediční firmy. V případě uskladnění u nás nám 
objednavatel musí uhradit – počínaje uplynutím lhůty jednoho měsíce od hlášení o připravení 
zboží k expedici - 0,5 % účtované částky netto za zboží, které je u nás uskladněno po 
vypršení této měsíční lhůty, a to za každý celý měsíc uskladnění a u kratších časových 
období příslušně proporcionálně méně. Tato úhrada se rozumí jako částka netto navýšená o 
příslušnou zákonnou DPH. Případné náklady spojené s uskladněním spedice nebo jiné 
náklady, které nám vzniknou v souvislosti se skladováním nám objednavatel uhradí, pokud 
připadají na období začínající po uplynutí jednoměsíční lhůty od hlášení o připravení zboží k 
expedici. Jsme oprávněni nezávisle na tom, z jakého důvodu došlo k opoždění u 
objednavatele, po bezvýsledném uplynutí přiměřené lhůty nakládat s předmětem dodávky 
jiným způsobem a objednavateli ho dodat po přiměřeně prodloužené lhůtě.  
7. Při událostech vyšší moci jsme oprávněni přesunout dodávku o dobu, po níž trvala 
překážka a přiměřenou dobu na přípravu nebo odstoupit od části ještě nesplněné smlouvy. 
To samé platí v případě jiných okolností, na které nemáme vliv, např. omezení v dodávce 
elektrické energie, zákazy importu, stávka u našich dodavatelů aj. Na žádost objednavatele 
mu sdělíme, zda v průběhu přiměřené lhůty dodáme nebo zda chceme odstoupit od části 
ještě nesplněné smlouvy. Pokud se nevyjádříme během přiměřené doby, je objednavatel 
oprávněn odstoupit od části ještě nesplněné smlouvy. 
8. Body III. 4., 5. a III. 7. mají příslušné uplatnění u nám stanovené dodatečné lhůty.  
9. Částečné dodávky jsou přípustné, pokud jsou přijatelné pro objednavatele.  
 
IV. Přechod nebezpe čí, expedice 
 
1. Nebezpečí náhodného zničení a náhodného poškození přechází s chvílí expedice zboží 
na spediční firmu, přepravce nebo osobu či společnost odpovědnou za zásilku 
objednavatele. To platí rovněž v případě částečných dodávek nebo v případě, že my 
přejímáme zásilkové náklady, čili rovněž v případě vyplacené dodávky a dodávky vyplacené 
do domu. 
2. Pokud se expedice opožďuje nebo nekoná v důsledku okolností, na něž nemáme vliv, 
přechází nebezpečí s chvílí hlášení o připravení zboží k expedici na objednavatele. My 
uzavřeme na náklady objednavatele pojištění, která bude požadovat.  
 
V. Ceny a platební podmínky 
 
1. Ceny se rozumějí vždy netto s navýšením o zákonnou DPH, z našeho podniku, a to včetně 
naložení v podniku. Cena nezahrnuje balení, přepravu, vykládku a jiné expediční náklady, 
které musí nést objednavatel. Pokud je zboží dodáváno objednavateli přímo z podniku 
výrobce nebo někomu třetímu, kterého objednavatel určí, neseme případné takto vzniklé 
vícenáklady expedice. 
2. Platba netto musí následovat v průběhu 30 dnů od obdržení faktury. 
3. Platby musí být poskytovány bez dalších výloh naší účtárně. Přijetí platebních příkazů, 
šeků nebo směnek následuje vždy podle plnění. Povinnost přijmout tyto platební prostředky 
vzniká pouze při zvláštní písemné dohodě. Výlohy spojené s vymáháním a úrokovými 
srážkami a také úroky jdou vždy na vrub objednavatele.  
4. Jsme oprávněni vystavovat fakturu také na částečné dodávky. 
5. Objednavateli přísluší právo vznášet protinároky pouze natolik, nakolik jsou jeho 
protinároky nepopiratelné nebo právoplatné. 
Je-li objednavatel podnikatelem, přísluší mu zástavní právo a právo odmítnutí výkonu shodně 
s §§ 273, 320 německého občanského zákoníku pouze kvůli nepopiratelným nebo 
právoplatným protinárokům. 
6. Pokud objednavatel prodlévá s platbou za nějakou fakturu, budou veškeré naše jiné 
pohledávky okamžitě splatné bez ohledu na domluvenou nebo chybějící zvláštní dohodu 
shodně s těmito VOP.  
Pokud bude po uzavření smlouvy patrné, že náš platební nárok je ohrožen kvůli snížené 

produktivitě objednavatele, jsme oprávněni požadovat platbu nebo jistinu před dodávkou a 
další práce odložit až do platby nebo poskytnutí jistiny. Tato práva nám příslušejí také v 
případě, že objednavatel prodlévá s platbou. 
Pokud objednavatel po uplynutí přiměřené lhůty neposkytne požadovanou platbu nebo 
jistinu, jsme oprávněni po uplynutí této lhůty odstoupit od smlouvy a od objednavatele 
požadovat úhradu našich nákladů. 
 
VI. Výhradní vlastnictví 
 
1. Dodané zboží zůstává až do plného uhrazení platby naším vlastnictvím (výhradní zboží). 
Pokud je objednavatel podnikatelem, zůstává dodané zboží až do plného uhrazení plateb za 
veškeré naše pohledávky z našeho obchodního vztahu s objednavatelem naším vlastnictvím.  
2. Opracování a zpracování nebo přeměnu výhradního zboží provádí objednavatel stále pro 
nás jako výrobce, anižbychom mu byli zavázáni. Naše vlastnictví pokračuje v podobě 
opracovaného, zpracovaného nebo přeměněného zboží. Zpracované nebo přeměněné zboží 
platí jako výhradní zboží. Pokud se výhradní zboží zpracuje nebo spojí s jinými předměty, u 
nichž nám nepřísluší vlastnictví, získáváme spoluvlastnictví na nové věci v poměru, v jakém 
je fakturovaná hodnota výhradního zboží k fakturované nebo výrobní hodnotě nových užitých 
předmětů. 
Jestliže zanikne naše vlastnictví spojením nebo smísením, přenáší nám objednavatel již 
tímto spoluvlastnictví na nové věci nebo novém stavu v poměru, v jakém je fakturační 
hodnota výhradního zboží k výrobní hodnotě nové věci nebo k fakturační hodnotě jiných 
předmětů v novém stavu a uschová novou věc nebo nový stav pro nás bezplatně. Naše 
práva spoluvlastnictví platí jako výhradní zboží.  
3. Objednavatel je oprávněn výhradní zboží v běžném obchodním provozu dále zpracovávat, 
spojovat s pozemky nebo pohyblivými věcmi a dále je postupovat. Další postoupení mu však 
není dovoleno, pokud takto vzniklou pohledávku již dříve postoupil třetím osobám.  
4. Objednavatel nám již tímto postupuje pohledávky, které mu vznikají z dalšího postoupení 
výhradního zboží odběrateli nebo třetím osobám, k zajištění všech našich pohledávek z 
našeho obchodního vztahu s objednavatelem. Postoupí-li objednavatel výhradní zboží spolu 
s jiným zbožím, které u nás nebylo zakoupeno, postupuje nám již tímto pohledávky z dalšího 
postoupení v poměru fakturační hodnoty za výhradního zboží k fakturační hodnotě za jiné 
postupované zboží. V případě postoupení zboží, na něž jsme získali spoluvlastnictví shodně 
s výše uvedeným bodem 2., postupuje nám objednavatel již tímto příslušnou část našeho 
spoluvlastnického podílu pohledávky z dalšího postoupení. Tímto přijímáme toto odstoupení. 
Odstoupené pohledávky slouží ve stejném rozsahu jako jistina jako výhradní zboží. 
5. Objednavatel je zmocněn k vymáhání pohledávek z dalšího postoupení.  
My jsme oprávněni odvolat zmocnění k vymahání a sami vymáhat pohledávky, které nám 
byly postoupeny, když se objednavatel ve vztahu k nám dostane s platbami za faktury do 
prodlení, když se vůči majetku objednavatele zahájí insolvenční řízení nebo když je po 
uzavření smlouvy zřejmé, že je ohrožena naše platební pohledávka z této smlouvy nebo ze 
smluv s objednavatelem kvůli jeho snížené  produktivitě. Pokud využijeme našeho práva k 
odvolání vymáhání od objednavatele, objednavatel nám na požádání poskytne odstoupené 
pohledávky spolu se jmény a adresami dlužníků, všechny k vymáhání potřebné údaje, předá 
opisy potřebných podkladů k vymáhání a sdělí dlužníkům informaci o odstoupení.  
6. Odstoupení pohledávek z dalšího postoupení výhradního zboží třetím osobám je 
nepřípustné, ledaže se jedná o odstoupení cestou faktoringu, které nám je sděleno a při 
kterém výnos z faktoringu dosahuje hodnoty nejméně ve výši našich zajištěných pohledávek. 
Naše pohledávka se stává dobropisem výnosu z faktoringu okamžitě splatná. 
Objednavatel nesmí, pokud nadál trvá výhradní vlastnictví, výhradní zboží bez našeho 
předchozího písemného souhlasu ani zastavovat ani odkázat jako jistinu.  
Trvá-li výhradní vlastnictví, musí objednavatel při zástavách, konfiskaci a jiných zásazích 
třetích osob poukázat na naše vlastnictví nebo spoluvlastnictví a neprodleně nás informovat. 
Objednavatel nás v takových případech odstraňování zástavy, konfiskace nebo jiných 
následcích zásahů musí osvobodit ze všech souvisejících nákladů a také případných nákladů 
na zpáteční převoz výhradního zboží, popř. nám případné náklady s tímto spojené uhradit, 
jestliže nejsou hrazeny od třetích osob.  
7. Objednavatel musí zajistit na své náklady pojištění námi dodaných předmětů a také 
nových věcí, v nichž jsou obsaženy námi dodané předměty, a to s chvílí přechodu nebezpečí 
na něj – popř. u nových věcí, v nichž jsou obsaženy námi dodané předměty, nejdříve jak to je 
jen možné pojistit proti všem možným rizikům, zvláště pak poškozením při převozu, v 
důsledku požáru, vody, odcizení aj. po dobu, dokud jsme my vlastníky nebo spoluvlastníky 
těchto předmětů nebo nových věcí.  
8. Jsme povinni na žádost objednavatele uvolnit jistiny podle naší volby, pokud hodnota 
stávajících jistin překročí jištěné pohledávky včetně vedlejších pohledávek (nákladů, úroků 
aj.) celkem o více než 10 %. 
 
VII. Nároky vzniklé ze závad a nedostatk ů 
 
1. Pokud je smlouva pro obě strany obchodem, platí povinnost prohlédnutí zboží a nahlášení 
výtky shodně s § 377 německého obchodního zákoníku. 
2. Při oprávněné a za předpokladu s výše uvedným bodem 1. včas nahlášené výtce o 
závadě poskytneme podle našeho uvážení buď odstranění závady nebo dodávku věci bez 
závad. Nahrazené díly jsou naším vlastnictvím. 
3. Pokud nám objednavatel zasílá závadné zboží zpět, musí zajistit jeho vhodný obal a 
zásilku. Pokud je oprávněn ke zpětné zásilce, neseme náklady za balné a zásilku my. 
Objednavatel musí uvést při zpětné zásilce naše číslo smlouvy nebo projektu, k němuž zboží 
patří.  
4. Objednavatel má právo při neúspěších nebo odmítnutí opětovného doručení v souladu se 
zákonnými ustanoveními snížit odměnu nebo podle svého uvážení odstoupit od smlouvy.  
5. Pokud objednavatel nebo třetí osoby nevhodně zasahují (opravují závadu), neručíme za 
tímto vzniklé důsledky. 
6. Pokud by užívání předmětu dodávky narušovalo průmyslová práva nebo autorská práva, 
zajistíme objednavateli na naše náklady práva k dalšímu užívání nebo upravíme předmět 
dodávky pro objednavatele takovým způsobem, aby k narušení průmyslových nebo 
autorských práv nedocházelo.  
Pokud to není přijatelné z ekonomických nebo časových důvodů, jsme oprávněni odstoupit 
od smlouvy. Kromě toho uvolníme objednavatele od nesporných nebo právoplatných nároků 
dotyčného vlastníka průmyslových nebo autorských práv. Avšak neručíme v případě, že 
objednavateli tímto vznikne škoda nebo se tato zvýší, když: 
• nás objednavatel okamžitě neinformuje o uplatněných průmyslových nebo autorských 
právech, 
• nám objednavatel neumožní provedení úpravných opatření shodně s bodem VII. 6., 
• nás objednavatel v přiměřeném rozsahu nepodporuje při obraně uplatněných nároků, 
• nám nezůstanou vyhrazena všechna obranná opatření včetně mimosoudních ujednání, 
• právní závada vychází z nařízení objednavatele nebo 
• k porušení práv došlo tím, že objednavatel svévolně změnil dodaný předmět nebo ho použil 
způsobem neshodným se smlouvou.  
 
VIII. Ručení 
 
Ručíme náhradou škod – z jakýchkoli právních důvodů – pouze při záměrném činu nebo 
hrubé nedbalosti, v případě zaviněného ublížení na zdraví, těžkého ublížení na zdraví a 
smrti, při nedostatcích, které jsme záludně promlčeli nebo jejichž nepřítomnost jsme zaručili a 
v případech zákonného ručení podle Zákona o ručení za výrobek. 
Při zaviněném porušení podstatných smluvních povinností ručíme také při lehké nedbalosti, 
avšak s omezením na smluvně typickou, při uzavírání smlouvy rozumně předvídatelnou 
škodu.  


